
法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 26,300 ] [ 26,300 ] [ 0 ]

基本財産運用益 ( 26,300 ) ( 26,300 ) ( 0 )

基本財産運用収益 26,300 26,300 0

② 特定資産運用収益 [ 6,366,432 ] [ 6,287,516 ] [ 78,916 ]

特定資産受取利息 ( 6,366,432 ) ( 6,287,516 ) ( 78,916 )

担い手基金特定資産受取利息 6,323,904 6,246,700 77,204

強化基金特定資産受取利息 35,018 34,574 444

その他特定資産受取利息 7,510 6,242 1,268

③ 事業収益 [ 83,216,835 ] [ 73,872,331 ] [ 9,344,504 ]

受託事業収益 ( 21,098,531 ) ( 23,644,887 ) ( △ 2,546,356 )

担い手業務推進受託収益 18,624,000 19,939,000 △ 1,315,000

中海干拓地管理受託収益 2,474,531 3,549,420 △ 1,074,889

大規模飼料栽培実証受託収益 0 156,467 △ 156,467

特例事業収益 ( 53,326,507 ) ( 47,685,500 ) ( 5,641,007 )

用地売却収益 33,989,200 28,324,200 5,665,000

前払貸付料 4,310,250 4,438,388 △ 128,138

単年受払貸付料 14,549,824 14,613,869 △ 64,045

一時貸付料 114,541 103,973 10,568

業務取扱収益 362,692 205,070 157,622

特定法人貸付事業収益 ( 20,886 ) ( 175,770 ) ( △ 154,884 )

用地貸付料 20,886 175,770 △ 154,884

中海干拓事業収益 ( 2,790,514 ) ( 2,366,174 ) ( 424,340 )

水利費受取負担金 2,790,514 2,366,174 424,340

農機具等支援事業収益 ( 5,980,397 ) ( 0 ) ( 5,980,397 )

中古農機具等売却収益 5,980,397 0 5,980,397

④ 受取補助金等 [ 126,246,365 ] [ 93,539,439 ] [ 32,706,926 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 43,867,310 ) ( 49,246,903 ) ( △ 5,379,593 )

受取雇用支援事業費補助金 34,843,418 38,724,793 △ 3,881,375

受取研修指導員設置事業費補助金 8,920,000 10,400,000 △ 1,480,000

受取農大研修費助成事業費補助金 103,892 122,110 △ 18,218

受取青年就農給付金 ( 20,682,279 ) ( 22,500,000 ) ( △ 1,817,721

受取青年就農給付金 20,682,279 22,500,000 △ 1,817,721

受取農地中間管理事業費補助金 ( 55,219,162 ) ( 0 ) ( 55,219,162 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 54,909,000 0 54,909,000

受取仮受農地管理等事業費補助金 310,162 0 310,162

受取特例事業費補助金 ( 1,195,000 ) ( 15,259,000 ) ( △ 14,064,000 )

受取特例事業業務費補助金 895,000 8,405,000 △ 7,510,000

正味財産増減計算書

(平成26年4月１日から平成27年3月31日まで)

科　　　　　　　目



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

受取プロパー事業業務費補助金 300,000 6,854,000 △ 6,554,000

受取耕作放棄地再生利用交付金等 ( 1,926,720 ) ( 103,374 ) ( 1,823,346 )

受取耕作放棄地再生利用交付金等 1,926,720 103,374 1,823,346

受取中海干拓事業補助金 ( 3,355,894 ) ( 6,430,162 ) ( △ 3,074,268 )

受取中海干拓事業補助金 3,355,894 6,430,162 △ 3,074,268

⑤ 諸収益 [ 2,832,801 ] [ 87,958 ] [ 2,744,843 ]

延滞金収益 17 256 △ 239

利息収益 80,735 87,702 △ 6,967

雑収益 2,752,049 0 2,752,049

⑥ 引当金戻入額 [ 65,000 ] [ 287,632 ] [ △ 222,632 ]

貸倒引当金戻入額 65,000 287,632 △ 222,632

経 常 収 益 計　(A) 218,753,733 174,101,176 44,652,557

(2) 経常費用

① 事業費 [ 220,417,260 ] [ 173,356,775 ] [ 47,060,485 ]

組織活動促進事業費 ( 861,334 ) ( 350,940 ) ( 510,394 )

青年農業者等研究活動助成金 459,350 0 459,350

農村青年会議活動助成金 301,984 300,940 1,044

新規就農者グループ活動助成金 50,000 0 50,000

指導農業士会活動助成金 50,000 50,000 0

青年就農給付金 ( 19,750,000 ) ( 22,500,000 ) ( △ 2,750,000

青年就農給付金 19,750,000 22,500,000 △ 2,750,000

農機具等支援事業費 ( 6,080,397 ) ( 0 ) ( 6,080,397

中古農機具等売却原価 6,080,397 0 6,080,397

農地中間管理事業費 ( 310,162 ) ( 0 ) ( 310,162

支払賃借料 310,162 0 310,162

特例事業費 ( 52,467,584 ) ( 47,164,983 ) ( 5,302,601 )

用地売却原価 33,561,550 28,001,321 5,560,229

支払賃借料 18,906,034 19,163,662 △ 257,628

耕作放棄地再生利用事業費 ( 2,126,720 ) ( 103,374 ) ( 2,023,346 )

耕作放棄地再生利用事業費 2,126,720 103,374 2,023,346

特定法人貸付事業費 ( 6,210 ) ( 238,530 ) ( △ 232,320 )

支払賃借料 6,210 238,530 △ 232,320

中海干拓事業費 ( 3,523,206 ) ( 3,898,536 ) ( △ 375,330 )

用地管理費 1,098,752 668,606 430,146

水利費支払負担金 2,424,454 3,229,930 △ 805,476

人件費 ( 79,305,734 ) ( 73,938,883 ) ( 5,366,851 )

報酬(役員等) 2,947,546 1,906,623 1,040,923

報酬(非常勤職員) 9,667,680 9,519,600 148,080

給料諸手当 22,144,436 18,024,988 4,119,448

賃金 31,270,744 33,412,372 △ 2,141,628

法定福利費 12,915,424 9,849,783 3,065,641

退職給付費用 359,904 1,225,517 △ 865,613

事務費 ( 52,519,580 ) ( 24,952,397 ) ( 27,567,183 )



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

定住準備金 357,000 426,000 △ 69,000

赴任旅費 80,000 180,000 △ 100,000

旅費交通費 5,060,036 4,078,499 981,537

食糧費 81,700 53,260 28,440

消耗品費 1,269,098 674,610 594,488

燃料費 467,985 370,209 97,776

印刷製本費 3,258,839 1,551,843 1,706,996

修繕費 70,015 41,780 28,235

通信運搬費 1,373,044 920,718 452,326

保険料 55,907 30,940 24,967

広告料 129,600 0 129,600

手数料 1,053,112 935,903 117,209

使用料・賃借料 3,924,147 2,699,298 1,224,849

支払負担金 71,000 68,000 3,000

備品購入費 299,374 870,237 △ 570,863

租税公課 1,433,200 764,700 668,500

委託料 24,337,923 762,000 23,575,923

報償費 9,197,600 10,524,400 △ 1,326,800

短期借入金利息 ( 3,165 ) ( 15,721 ) ( △ 12,556 )

短期借入金利息 3,165 15,721 △ 12,556

その他費用 ( 2,763,894 ) ( 36,944 ) ( 2,726,950 )

補助金返還金 2,750,000 0 2,750,000

その他費用 13,894 36,944 △ 23,050

引当金繰入額 ( 699,274 ) ( 0 ) ( 699,274 )

貸倒引当金繰入額 699,274 0 699,274

大規模飼料栽培実証事業費 ( 0 ) ( 156,467 ) ( △ 156,467 )

大規模飼料栽培実証事業費 0 156,467 △ 156,467

④ 管理費 [ 9,070,624 ] [ 7,648,287 ] [ 1,422,337 ]

人件費 ( 4,828,776 ) ( 4,440,480 ) ( 388,296 )

報酬(役員等) 1,395,834 849,741 546,093

給料諸手当 2,509,266 2,962,171 △ 452,905

法定福利費 881,804 596,378 285,426

退職給付費用 41,872 32,190 9,682

事務費 ( 4,241,848 ) ( 3,207,807 ) ( 1,034,041 )

福利厚生費 110,048 94,854 15,194

旅費交通費 77,476 56,800 20,676

食糧費 47,120 52,500 △ 5,380

消耗品費 103,106 179,522 △ 76,416

光熱水費 539,861 384,289 155,572

通信運搬費 87,229 69,930 17,299

手数料 267,362 293,790 △ 26,428

使用料・賃借料 2,037,134 1,263,122 774,012

支払負担金 542,000 542,000 0

租税公課 60,300 83,200 △ 22,900



当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

委託料 370,212 187,800 182,412

経 常 費 用 計　(B)　　 229,487,884 181,005,062 48,482,822

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 10,734,151 △ 6,903,886 △ 3,830,265

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用

① 雑損失 [ 33,942 ] [ 0 ] [ 33,942 ]

貸倒損失 33,942 0 33,942

経常外費用計　(Ｅ) 33,942 0 33,942

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) △ 33,942 0 △ 33,942

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ) △ 10,768,093 △ 6,903,886 △ 3,864,207

一般正味財産期首残高 572,388,208 579,292,094 △ 6,903,886

一般正味財産期末残高 561,620,115 572,388,208 △ 10,768,093

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄付金

受取寄付金 0 10,000 △ 10,000

当期指定正味財産増減額 0 10,000 △ 10,000

指定正味財産期首残高 2,010,000 2,000,000 10,000

指定正味財産期末残高 2,010,000 2,010,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 563,630,115 574,398,208 △ 10,768,093

１．平成26年度の一般正味財産増減額

　(1) 期末の一般正味財産は10,768,093円の減額となった。（前年度期末は6,903,886円の減額）

　公益目的事業会計で8,681,768円、法人会計で2,086,325円の減額。

　引続き県からの財政支援を受けたが、国・県の補助金等が充当できない機構組織の運営に必要な経費の

支出により収支は赤字となった。

　(2) 今年度正味財産取崩しの限度額は11,200千円であり、範囲内の取崩しとなった。

　主なものは、県からの派遣職員３名に係る人件費及び法人に係る共通運営費に係る費用であった。



(単位：円)

法人会計 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 26,300 ] [ 26,300 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 26,300 ) ( 26,300 )

基本財産運用収益 0 26,300 26,300

② 特定資産運用収益 [ 4,769,868 ] [ 1,596,564 ] [ 6,366,432 ]

特定資産受取利息 ( 4,769,868 ) ( 1,596,564 ) ( 6,366,432 )

担い手基金特定資産受取利息 4,742,930 1,580,974 6,323,904

強化基金特定資産受取利息 19,541 15,477 35,018

その他特定資産受取利息 7,397 113 7,510

③ 事業収益 [ 82,150,835 ] [ 1,066,000 ] [ 83,216,835 ]

受託事業収益 ( 20,032,531 ) ( 1,066,000 ) ( 21,098,531 )

担い手業務推進受託収益 17,558,000 1,066,000 18,624,000

中海干拓地管理受託収益 2,474,531 0 2,474,531

特例事業収益 ( 53,326,507 ) ( 0 ) ( 53,326,507 )

用地売却収益 33,989,200 0 33,989,200

前払貸付料 4,310,250 0 4,310,250

単年受払貸付料 14,549,824 0 14,549,824

一時貸付料 114,541 0 114,541

業務取扱収益 362,692 0 362,692

特定法人貸付事業収益 ( 20,886 ) ( 0 ) ( 20,886 )

用地貸付料 20,886 0 20,886

中海干拓事業収益 ( 2,790,514 ) ( 0 ) ( 2,790,514 )

水利費受取負担金 2,790,514 0 2,790,514

農機具等支援事業収益 ( 5,980,397 ) ( 0 ) ( 5,980,397 )

中古農機具等売却収益 5,980,397 0 5,980,397

④ 受取補助金等 [ 122,033,731 ] [ 4,212,634 ] [ 126,246,365 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 43,867,310 ) ( 0 ) ( 43,867,310 )

受取雇用緊急支援事業費補助金 34,843,418 0 34,843,418

受取研修指導員設置事業費補助金 8,920,000 0 8,920,000

受取農大研修費助成事業費補助金 103,892 0 103,892

受取青年就農給付金 ( 20,682,279 ) ( 0 ) ( 20,682,279 )

受取青年就農給付金 20,682,279 0 20,682,279

受取農地中間管理事業費補助金 ( 51,955,194 ) ( 3,263,968 ) ( 55,219,162 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 51,645,032 3,263,968 54,909,000

受取借受農地管理等事業費補助金 310,162 0 310,162

受取特例事業費補助金 ( 1,195,000 ) ( 0 ) ( 1,195,000 )

受取特例事業業務費補助金 895,000 0 895,000

受取プロパー事業業務費補助金 300,000 0 300,000

科　　　　　　　　　　　　目

正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月１日から平成27年3月31日まで)

公益目的事業会計



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

耕作放棄地再生利用交付金等 ( 1,926,720 ) ( 0 ) ( 1,926,720 )

耕作放棄地再生利用交付金等 1,926,720 0 1,926,720

受取中海干拓事業補助金 ( 2,407,228 ) ( 948,666 ) ( 3,355,894 )

受取中海干拓事業補助金 2,407,228 948,666 3,355,894

⑤ 諸収益 [ 2,750,000 ] [ 82,801 ] [ 2,832,801 ]

延滞金収益 0 17 17

利息収益 0 80,735 80,735

雑収益 2,750,000 2,049 2,752,049

⑥ 引当金戻入額 [ 65,000 ] [ 0 ] [ 65,000 ]

貸倒引当金戻入額 65,000 0 65,000

経 常 収 益 計　(A) 211,769,434 6,984,299 218,753,733

(2) 経常費用

① 事業費 [ 220,417,260 ] [ 0 ] [ 220,417,260 ]

組織活動促進事業費 ( 861,334 ) ( 0 ) ( 861,334 )

青年農業者等研究活動助成金 459,350 0 459,350

農村青年会議活動助成金 301,984 0 301,984

新規就農者グループ活動助成金 50,000 0 50,000

指導農業士会活動助成金 50,000 0 50,000

青年就農給付金 ( 19,750,000 ) ( 0 ) ( 19,750,000 )

青年就農給付金 19,750,000 0 19,750,000

農機具等支援事業費 ( 6,080,397 ) ( 0 ) ( 6,080,397 )

中古農機具等売却原価 6,080,397 0 6,080,397

農地中間管理事業費 ( 310,162 ) ( 0 ) ( 310,162 )

支払賃借料 310,162 0 310,162

特例事業費 ( 52,467,584 ) ( 0 ) ( 52,467,584 )

用地売却原価 33,561,550 0 33,561,550

支払賃借料 18,906,034 0 18,906,034

耕作放棄地再生利用事業費 ( 2,126,720 ) ( 0 ) ( 2,126,720 )

耕作放棄地再生利用事業費 2,126,720 0 2,126,720

特定法人貸付事業費 ( 6,210 ) ( 0 ) ( 6,210 )

支払賃借料 6,210 0 6,210

中海干拓事業費 ( 3,523,206 ) ( 0 ) ( 3,523,206 )

用地管理費 1,098,752 0 1,098,752

水利費支払負担金 2,424,454 0 2,424,454

人件費 ( 79,305,734 ) ( 0 ) ( 79,305,734 )

報酬(役員等) 2,947,546 0 2,947,546

報酬(非常勤職員) 9,667,680 0 9,667,680

給料諸手当 22,144,436 0 22,144,436

賃金 31,270,744 0 31,270,744

法定福利費 12,915,424 0 12,915,424

退職給付費用 359,904 0 359,904

事務費 ( 52,519,580 ) ( 0 ) ( 52,519,580 )

定住準備金 357,000 0 357,000



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

赴任旅費 80,000 0 80,000

旅費交通費 5,060,036 0 5,060,036

食糧費 81,700 0 81,700

消耗品費 1,269,098 0 1,269,098

燃料費 467,985 0 467,985

印刷製本費 3,258,839 0 3,258,839

修繕費 70,015 0 70,015

通信運搬費 1,373,044 0 1,373,044

保険料 55,907 0 55,907

広告料 129,600 0 129,600

手数料 1,053,112 0 1,053,112

使用料・賃借料 3,924,147 0 3,924,147

支払負担金 71,000 0 71,000

備品購入費 299,374 0 299,374

租税公課 1,433,200 0 1,433,200

委託料 24,337,923 0 24,337,923

報償費 9,197,600 0 9,197,600

短期借入金利息 ( 3,165 ) ( 0 ) ( 3,165 )

短期借入金利息 3,165 0 3,165

その他費用 ( 2,763,894 ) ( 0 ) ( 2,763,894 )

補助金返還金 2,750,000 0 2,750,000

その他費用 13,894 0 13,894

引当金繰入額 ( 699,274 ) ( 0 ) ( 699,274 )

貸倒引当金繰入額 699,274 0 699,274

④ 管理費 [ 0 ] [ 9,070,624 ] [ 9,070,624 ]

人件費 ( 0 ) ( 4,828,776 ) ( 4,828,776 )

報酬(役員等) 0 1,395,834 1,395,834

給料諸手当 0 2,509,266 2,509,266

法定福利費 0 881,804 881,804

退職給付費用 0 41,872 41,872

事務費 ( 0 ) ( 4,241,848 ) ( 4,241,848 )

福利厚生費 0 110,048 110,048

旅費交通費 0 77,476 77,476

食糧費 0 47,120 47,120

消耗品費 0 103,106 103,106

光熱水費 0 539,861 539,861

通信運搬費 0 87,229 87,229

手数料 0 267,362 267,362

使用料・賃借料 0 2,037,134 2,037,134

支払負担金 0 542,000 542,000

租税公課 0 60,300 60,300

委託料 0 370,212 370,212

経 常 費 用 計　(B)　　 220,417,260 9,070,624 229,487,884

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 8,647,826 △ 2,086,325 △ 10,734,151



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用

① 雑損失 [ 33,942 ] [ 0 ] [ 33,942 ]

貸倒損失 33,942 0 33,942

経常外費用計　(Ｅ) 33,942 0 33,942

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) △ 33,942 0 △ 33,942

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ) △ 8,681,768 △ 2,086,325 △ 10,768,093

一般正味財産期首残高 345,624,145 226,764,063 572,388,208

一般正味財産期末残高 336,942,377 224,677,738 561,620,115

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010,000 2,010,000

指定正味財産期末残高 0 2,010,000 2,010,000

Ⅲ 正味財産期末残高 336,942,377 226,687,738 563,630,115


